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Abstrakt:

Díky současnému pohledu na Neslyšící jako kulturní a jazykovou menšinu je

možné zkoumat kulturní identitu Neslyšících. Zároveň s tím se otevírá otázka, jakou identitu

nabývají sluchově postižení příslušníci etnických menšin. Ztotožňují se spíše s Neslyšícími

nebo s danou etnickou minoritou?

Tato práce se zabývá kulturní identitou neslyšících Romů žijících v České republice.

Práce je postavena na předpokladu, že lidská identita je kontinuální proces probíhající v

závislosti na interakci jedince a společnosti a může mít více různých stupňů, které se

vzájemně odlišují.

V rámci výzkumu byla zjišťovány životní zkušenosti, postoje a názory neslyšících

Romů a na základě jejich rozboru byl zkoumán proces vývoje identity těchto osob a faktory,

které ho ovlivnily.

Součástí práce je přehled pohledů na kulturu a komunitu Neslyšících stejně jako

souhrn dosavadních výzkumů identity neslyšících příslušníků etnických menšin.

Klíčová slova: identita, komunita Neslyšících, kultura Neslyšících, etnické menšiny,
Romové.

Abstract:

With the definition of Deaf people as a cultural and linguistic minority the research of

Deaf identity became possible. Following this, questions of identity of minority deaf persons

emerged. Do these persons affiliate to the Deaf community or to their ethnic minority?

This bachelor thesis focuses on the topic of Czech deaf Roma identity. The underlying

assumption of the paper is that identity is a continuing process dependent on the interaction of

an individual and society and that it constitutes of various levels different form each other.

The research the thesis is based on aimed to collect data about experience, opinions

and attitudes of deaf Roma. In analyzing the collected data, the process of identity

development in these individuals was explored.

Deaf community and Deaf culture is described from different perspectives and the

results of present research of deaf minority members is summarized in this thesis.

Key words: identity, Deaf community, Deaf culture, ethnic minorities, Roma.
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Úvod

Tato práce je zaměřena na zkoumání identity neslyšících Romů žijících v České

republice, kterou popisuje na základě jejich zážitků a životních zkušeností.

Mnozí autoři již popsali, jakým způsobem vznikají komunity Neslyšících a jak se

jednotlivci stávají členy těchto komunit a získávají identitu Neslyšících (viz např. Holcomb,

1993; Fosterová, 1987; Glickman, 1996; Taylor a Darbyová, 2003). Méně již bylo napsáno o

dopadu, jaký mají na neslyšící konkurenční identity, tedy ty, kdy je se sluchovou vadou

spojena specifická rasa či etnicita.

Předkládaná práce si klade dvě základní otázky: jakým způsobem ovlivňuje hluchota

pocit náležitosti k etnické menšině a jakým způsobem ovlivňuje etnicita identitu neslyšící

osoby. Obě tyto otázky jsou aplikovány na konkrétní skupinu neslyšících Romů v České

republice. Nelze je však položit přímo, cesta k jejich zodpovězení vede přes konkrétnější

dotazy zaměřené na životy neslyšících příslušníků etnických menšin týkající se jejich rodinné

situace, vzdělávání, společenského života, komunikačních preferencí atp.

Téma dvojitých identit neslyšících pocházejících z etnických minorit je v anglosaském

prostředí, byť sporadicky, zkoumáno již přibližně dvacet let. Ve Spojených státech a Velké

Británii proběhly výzkumy identity neslyšících příslušníků různých etnických minorit, které si

kladly za cíl hlubší porozumění komunitě Neslyšících či odhalení příčin špatných výsledků

vzdělávacího procesu obecně rozšířených mezi neslyšícími příslušníky etnických menšin (viz

např. Fosterová a Kinuthiová 2003; Aramburo, 1989; Wolbersová, 2002; Delgado, 1981).

Smilerová a McKeeová (2006) toto téma považují za důležité z toho hlediska, že

komunita Neslyšících je velice heterogenní a ignorovat její vnitřní kulturní a mocenské

rozdíly by znamenalo podporovat nerovnost rozšířenou v celé společnosti, kdy by členové

elity komunity Neslyšících převzali autoritu a právo mluvit za všechny členy na základě

„univerzální zkušenosti“. Zkoumání identit jednotlivých členů komunity Neslyšících

z různých pohledů nám navíc dává možnost dovědět se více o různorodém kulturním životě

Neslyšících.

V našem prostředí zatím toto téma zkoumáno nebylo, tato práce je prvním pokusem o

popis identity minoritních neslyšících v České republice. Romská menšina byla vybrána

proto, že se jedná o skupinu významně zastoupenou v naší populaci1, která je v současnosti

často probírána z různých úhlů pohledu. Dalším důvodem pro volbu této menšiny je osobní

autorčin zájem a její znalost romského jazyka a kultury.

1 Podle odhadů žije v České republice přibližně 200.000 Romů (Kalibová, 1999).
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Práce vychází z kontextuálního a interaktivního modelu identity, který Fosterová a

Kinuthiová (2003, str. 1) popisují jako „konstelaci mnoha menších součástí, z nichž některé

jsou silnější než jiné, ale každá se může projevit v reakci na určité okolnosti.“

Cíl práce je založen na pohledu, který popsal Ladd (2003) jako zahrnující dva

diskurzy. V rámci prvního diskurzu jsou Neslyšící jednotní, jsou členy jediné všezahrnující

komunity bez ohledu na to, kde žijí. V rámci toho druhého jsou Neslyšící ovlivněni majoritní

kulturou, ve které vyrůstali a jejíž předsudky do určité míry přejali a aplikují je i na ostatní

členy komunity. Tyto dva diskurzy fungují zároveň v každém jednotlivci. Neslyšící

příslušníci minorit tedy pociťují diskriminaci, která je však do určité míry zastřená pocitem

sounáležitosti. Ladd (2003) toto konkrétně popisuje na příkladu obecně rozšířené domněnky,

že konflikty mezi neslyšícími Katolíky a Protestanty v Severním Irsku jsou mnohem méně

vyhrocené, stejně tak je to mezi příslušníky balkánských států. Neslyšící příslušníci etnických

menšin jsou podle Ladda menšinou v menšině. Kvůli vládě oralismu jsou tito lidé odříznuti

nejen od většinové kultury ale i od své vlastní rodné, jsou vystaveni dvojímu útlaku, který je

poškozuje. Tyto předpoklady práce zkoumá na konkrétním vzorku respondentů.

Jedinci, kteří sami sebe označují jako Neslyšící, mají vlastní specifickou kulturu, která

je udržována, předávána a rozvíjena v rámci jejich komunity. Pojmy kultura a komunita

Neslyšících jsou centrální pro téma této práce, proto jim jsou věnovány následující odstavce.

Oba pojmy se částečně prolínají a překrývají, každý však vychází z odlišného teoretického

základu a jsou proto popsány odděleně.

Na základě míry ztotožnění se s komunitou a kulturou Neslyšících budeme zkoumat

identitu jedinců, kteří patří do skupiny neslyšících a zároveň do etnické menšiny. Identita je

tedy další termín, který je klíčový pro záměry této práce.
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1. Použité termíny

Terminologie použitá v této práci respektuje současný trend v zahraniční literatuře,

který rozlišuje mezi výrazy Neslyšící a neslyšící. Gregoryová (1997, s. 3) definuje Neslyšící

(s velkým „N“) jako „osoby patřící do komunity Neslyšící, které sdílejí společnou (třebaže

v současnosti ne zcela popsanou) kulturu“ a neslyšící (s malým „n“) jako „audiologicky

neslyšící, kteří se však neidentifikují s kulturou Neslyšících“. V našem prostředí toto dělení

není ještě zcela běžné a často používané, ale vzhledem k tomu, že tato práce čerpá většinou ze

zahraničních zdrojů, je vhodné ho použít.

V kapitole 6 v citovaných úryvcích rozhovorů s respondenty narazíme na pojmy Rom

a Cikán. Jedná se vždy o překlady z českého znakového jazyka, překlad tedy respektuje to,

jaký mluvní komponent2 daný respondent při artikulaci znaku ROM3 použil. Autorka ve

vlastním textu vždy užívá pojmu Rom.

Rozdíl mezi výrazy Rom a Cikán popisuje Hübschmannová (2005, s. 69). „Rom je

autonymum, etnické jméno, kterým Romové označují sami sebe a které si v poněkud

pozměněné podobě přinesli už z Indie. Cikán je exonymní apelativum – jeden z názvů, jímž

Romy od doby jejich pobytu v Byzanci označují ostatní. Zatímco různá exonymní označení

(…) nabyla v důsledku antagonistických vztahů mezi neromskou většinou a romskými

minoritami hanlivou konotaci, autonymum Rom zůstává vždy citovou a podvědomou oporou

vlastní identity.“


[…]


svým slyšícím bratrem a nedoslýchavou přítelkyní.

Vajdas, muž, věk 20 – 25 let

 Oba rodiče jsou slyšící Romové, oba jsou rodilí mluvčí romštiny.

 Vajdas je nejstarší ze 4 sourozenců, jeho nejmladší sestra je také neslyšící, má

přidruženou poruchu artistického spektra.

 Všechny stupně vzdělávání Vajdas absolvoval v běžných školách. Nyní studuje na

vysoké škole.

 Vajdas je plně bilingvní v romštině a češtině. Za svůj mateřský jazyk považuje

romštinu, kterou komunikuje s částí příbuzných. Česky komunikuje se svými přáteli,

kolegy, spolužáky a některými příbuznými. Znakový jazyk Vajdas neovládá vůbec.
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V komunikaci spoléhá na sluchadlo, které nosí na jednom uchu a především na

odezírání.

Parno, muž, 15 – 20 let

 Oba rodiče jsou slyšící Romové, Parno se s nimi již mnoho let nestýká.

 Parno je prostřední ze třech dětí, je jediným neslyšícím v celé rodině.

 Parno navštěvoval mnoho různých škol v různých státech Evropy, protože se s rodiči

často stěhovali. Všechny školy, které v zahraničí navštěvoval, byly běžného typu.

Několik let navštěvoval běžnou základní školu v Irsku. Nyní navštěvuje odborné

učiliště pro sluchově postižené.

 Parno komunikuje především v českém znakovém jazyce. Členové rodiny na něho

především mluví a on musí odezírat, znakový jazyk nikdo z nich neovládá. S rodiči

však Parno již několik let nežije a stýká se s nimi velmi málo.

Zoralo, muž, 20 – 25 let

 Oba rodiče jsou slyšící, otec je Rom, matka neromka. Když bylo Zoralovi 8 let, otec

od nich odešel, Zoralo pak vyrůstal s matkou a jejím druhým manželem, Neromem.

 Zoralo je jediný neslyšící ve své rodině. Má vlastního mladšího bratra a dva další

sourozence z matčina druhého manželství.

 Zoralo navštěvoval orální mateřskou i základní školu pro sluchově postižené, poté

odborné učiliště pro sluchově postižené.

 Zoralo komunikuje převážně v českém znakovém jazyce. S matkou se dorozumívá

pomocí gest, domácích znaků a několika znaků českého znakového jazyka.

Džuvľi, žena, 35 – 40 let

 Oba rodiče jsou slyšící Romové, Džuvľi od rodičů odešla v 15 letech.

 Džuvľi je nejstarší ze sedmi dětí, má mladšího neslyšícího bratra a pět slyšících sester.

 Džuvľi je podruhé vdaná, její současný manžel je neslyšící původem ze západní Asie.

Z prvního manželství s neslyšícím neromem má neslyšící dceru, z druhého manželství

slyšícího syna.

 Džuvľi navštěvovala orální základní školu pro sluchově postižené, poté odborné

učiliště pro sluchově postižené.

 V rodině, s manželem i dětmi, používá Džuvľi český znakový jazyk.
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Čhajenca, žena, 30 – 35 let

 Matka je slyšící Romka. Čhajenca od 5 let věku žila dětském domově, matku

navštěvovala jen málokdy. Otec, slyšící Rom zemřel, když jí bylo 8.

 Čhajenca je nejmladší z pěti dětí. Jedna z jejích starších sester je nedoslýchavá.

 Čhajenca navštěvovala orální základní školu pro sluchově postižené, studium na

odborném učilišti pro sluchově postižené nedokončila.

 Hlavním komunikačním prostředkem je pro ni český znakový jazyk, který používá i se

sourozenci a s matkou.
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Příloha č. 2

Seznam kategorií a subkategorií pro analýzu sebraných dat:

1. rodina

1.1. vztah s rodiči a dalšími dospělými příbuznými

1.2. vztah se sourozenci

1.3. komunikace v rodině

2. škola a vzdělání

2.1. vztah s učiteli a dalšími zaměstnanci

2.2. vztah se spolužáky

2.3. komunikace ve školním prostředí

3. volný čas

4. přátelství a partnerské vztahy

4.1. s jakou skupinou se respondent stýká

4.2. z jakého prostředí pocházejí jeho partneři

4.3. pozitivní a negativní zážitky

5. diskriminace

5.1. osobní zážitky

5.2. pohled na problematiku diskriminace obecně

6. jazykové postoje

7. členství v komunitě

7.1. sebeidentifikace

7.2. pohled na vztahy mezi Romy a majoritou uvnitř komunity Neslyšících

7.3. pohled na vztahy mezi Romy a majoritou mimo komunitu Neslyšících

8. kulturní povědomí, stereotypy

8.1. povědomí o kultuře Neslyšících

8.2. povědomí o romské kultuře

Úvod
Použité termíny
Komunita
Komunita ve vztahu k Neslyšícím
Členství v komunitě Neslyšících

Kultura
Kultura Neslyšících
Pohledy na kulturu Neslyšících
Emický pohled
Strukturní pohled
Pohled enkulturace
Pohled etnicity

Deafhood

Identita
Skupinová identita
Identita a vzdělávání
Identita Neslyšících

Neslyšící a etnické menšiny
Neslyšící jako etnická menšina
Neslyšící příslušníci etnických minorit
Identita
Rodina
Vzdělávání

Metodika výzkumu
Rozhovory
Respondenti
Analýza sebraných dat

Výsledky výzkumu
Neslyšící mezi Romy
Komunikace a vztahy v rodině
Přátelské vztahy
Kulturní povědomí o Romech
Romština
Stereotypy

Romové mezi neslyšícími
Co znamená být Rom
Znakový jazyk
Přátelství a partnerské vztahy
Předsudky a diskriminace

Sebeidentifikace respondentů

Závěr
Příloha č. 1
Příloha č. 2