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Posudek vedoucí bakalářské práce Josefiny Kalousové

Identita českých neslyšících Romů

Kol. Josefina Kalousová se rozhodla zamyslet se nad otázkou, jakou identitu nabývají

neslyšící příslušníci etnických menšin. Zda se ztotožňují spíše s komunitou Neslyšících nebo

spíše s danou etnickou minoritou. Práce se zaměřila konkrétně na kulturní identitu neslyšících

Romů žijících v České republice. V úvodu práce je pečlivě zpracovaný přehled pohledů na

kulturu a komunitu Neslyšících a souhrn dosavadních výzkumů identity neslyšících

příslušníků etnických menšin. Součástí práce je výzkum, v rámci kterého byly zjišťovány

životní zkušenosti, postoje a názory českých neslyšících Romů.

Zodpovědět otázky, jakým způsobem mohou v jedné osobě koexistovat dvě odlišné

identity, jak příslušnost k etnické menšině ovlivňuje začlenění do komunity Neslyšících a

naopak jak hluchota ovlivňuje sebeidentifikaci jakožto člena etnické menšiny, není

jednoduché. Předkládaný výzkum je jen prvním a zatím jediným krokem ve zkoumání identit

neslyšících příslušníků etnických menšin v našem prostředí. V této oblasti se otevírá mnoho

dalších dílčích otázek, kterým by bylo vhodné se věnovat.

Práce je velmi pěkně, přehledně, i když stručně, zpracovaná. Kol. Kalousová, doložila

schopnost pracovat s odbornou literaturou a to především v terminologickém vymezení

termínů KOMUNITA, KULTURA A IDENTITA.

V praktické části pracovala na výzkumu zahrnující šest respondentů. Z mého hlediska

je však vzorek příliš malý.

K mé lítosti se mnou jako s vedoucí práce kol. Kalousová vůbec nespolupracovala,

nekonzultovala ani o případných nejasnostech jinak nekomunikovala. Z toho důvodu budu

pokládat otázky, kterými bych ji v opačném případě nemusela obtěžovat.

Na str. 17 textu „Ekvivalentem DEAF WAY v českém znakovém jazyce by mohlo

být NESLYŠÍCÍ TYP (+přivlastňovací zájmeno), což je spojení, které podle některých

českých Neslyšících používají ti členové komunity, kteří NESLYŠÍCÍ KULTURA nemají

ve slovní zásobě.“ nerozumím zcela přesně. Domnívám se, že nosnou informací je názor, že

termín NESLYSICI TYP JEHO používají ti neslyšící, kteří nemají ve své slovní zásobě

spojení KULTURA NESLYSICI. Pokud to chápu správně, co je zdrojem pro takové tvrzení?

Prosím o vysvětlení, případně doložení argumentů.

Na str. 21 najdeme text „Spřízněnost je především vázána na společnou zemi,

vlastní teritorium. Lane přirovnává neslyšící ke skupinám v diaspoře, které sní o vlastní

domovině (u Neslyšících je tento sen vyjadřován v lidových vyprávěních) a cítí silné

vazby se členy ostatních národních komunit Neslyšících (Deaf – Worlds), přestože s nimi

nesdílí společnou zemi“. Přes mnohé snahy se neslyšícím přání založit si vlastní stát, vlastní

zemi, nenaplnilo. Co tyto snahy podle kol. Kalousové mařilo? Zcela jistě zná kol. relativně

častý výrok neslyšících „Nechci mít neslyšící sousedy“. Je to velmi nezvyklé a především

v nesouladu se snahami jiným komunit, např. černošských nebo romských. Čím je to podle

kol. ovlivněno či dokonce dáno? Čím je tento rozdíl pravděpodobně způsoben?
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Na str. 26 se dočteme: „Taylor a Darbyová (2003) popisují dva možné pohledy na

identitu Neslyšících. Základem tohoto dělení je pohled esenciální a neesenciální, kdy

esenciální znamená důraz ne charakteristiky společné všem neslyšícím. Esenciální

medicínský pohled tedy říká, že neslyšící jsou stejní jako slyšící, jen jsou funkčně

poškozeni hluchotou. V tomto pohledu jsou ti druzí, vůči kterým se identita vymezuje,

slyšící. Esenciální kulturní pohled nepoužívají znakový jazyk. Na základě esenciálního

pohledu již identita není procesem, ale objektem, entitou, kterou buď to vlastníme, nebo

ne. Identita je osud. Neesenciální pohled si všímá toho, že identity neslyšících jsou

ovlivněné historickými, politickými a sociálními faktory, klade důraz také na to, co mají

neslyšící společného se slyšícími, ne jen na odlišnosti.oproti tomu tvrdí, že Neslyšící jsou

ti, kteří používají znakový jazyk, zde jsou ti druzí všichni, kteří ...“ Může mi kol. vysvětlit

poslední uvedenou větu? Nejsem si jistá, zda nejde o technickou chybu. Může mi pro jistotu

Josefina Kalousová svými slovy vysvětlit rozdíl dvou pohledů na identitu Neslyšících-

esenciální a neesenciální - a jejich vztah ke znakovému jazyku?

V kapitole 5.2. Neslyšící příslušníci etnických minorit najdeme na str. 27 text: U

Kylea (1998, s. 143) najdeme zmínku o tom, že „moderní člověk není členem jediné

„totální“ společnosti, ale je občanem na „poloviční úvazek“ v mnoha různých

společnostech. Nežije jen v jediném smysluplném systému světa, k němuž by byl

naprosto loajální, ale v mnoha různě strukturovaných „světech“, k nimž je vázán pouze

do jisté míry.“ Toto je zcela jasně případ neslyšících příslušníků minorit, ať už

etnických, náboženských či jakýchkoli jiných.

Situaci minoritních Neslyšících ve Velké Británii se snaží shrnout Ladd (2003),

který jako možné menšinové skupiny Neslyšících zmiňuje náboženské skupiny, ženy,

LGBT a etnické minority. Žádná z těchto skupin nemá výraznou oficiální podporu v

rámci speciálních organizací či sdružení, kromě židovské menšiny. Jednak se chci ujistit,

zda by citace neměla být psaná kurzívou, to by mnohé vysvětlovalo, a zároveň bych ráda jako

čtenář upozornila na ztížení porozumění tím, že v práci není žádný seznam zkratek a tak si

nevím rady při čtení zkratky např. LGBT. Jedná se o technické nedostatky nebo autorka měla

k tomu nějaký konkrétní důvod?

V textu na str. 28: „První orální škola ve Velké Británii byla židovská, díky ní se

výrazně rozvinula činnost židovských klubů neslyšících. Neslyšící židé jsou dnes jediná

mezinárodně organizovaná menšinová skupina neslyšících. Od padesátých let se v UK

začínají objevovat neslyšící potomci migrantů z Commonwealthu, v UK nyní žije mnoho

mladých neslyšících afrického, karibského a asijského původu. Jejich vztah s většinovou

neslyšící společností je problematický, cítí se diskriminování a vyčleněni. V současné

době zakládají své vlastní organizace a kluby a zvláště neslyšící asiaté mají vybudovánu

národní síť sdružení a kontaktů.“ Upozorňuji na to, že ani zkratku UK nenajdeme

v žádném seznamu zkratek. I když jí rozumíme, přimlouvala bych se za jednotnost při

používání a raději v textu viděla celé pojmenování země - Velká Británie.

Podobných překlepů a technických nedostatků v práci najdeme více, např. na str. 34

(osnovyry) apod.
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Tím, že jsme průběžně nekonzultovaly ani probíhající výzkum, nemám kontrolu nad tím, jak

výzkum probíhal. Možná se opět budu ptát na otázky, kterým bychom při řádné spolupráci

předešly.

- Kolik času jste věnovala vytváření zkoumaného vzorku respondentů? Jak jsme již zmínila,

počet šesti respondentů mi připadá příliš nízký. Pokud se jednalo jen o časový pres,

připadalo by mi to jako velká škoda.

- Proč nejsou součástí bakalářské práce videozáznamy rozhovorů s respondenty? Autorka

uvádí, že jste je z etických důvodů neuvedla. Rozumím tomu dobře, že je to po konzultaci

s jednotlivými respondenty a tedy máte záznamy k dispozici alespoň vy a jsou k nahlédnutí

omezenému počtu odborníků u vás? Projevy by mě zajímaly z jazykového hlediska. Ráda

bych dostala možnost shlédnout promluvy a případně si tak uvědomit jazyková specifika,

která komunikace mezi členy této subkomunity, mohou být.

- Z již zmíněných etických důvodů nejsou v praktické části práce uvedena místa školní

docházky respondentů. Myslím, že alespoň obecná informace o kraji, ze kterých dotazující

pocházejí, by byla užitečná. Vedle uvedené informace „orální základní škola pro sluchově

postižené“1 nebo „orální základní škola pro sluchově postižené“2 či „odborné učiliště pro

sluchově postižené“ bych uvítala uvedení informace o kraji, kde se škola nachází. Neméně

nosná je pro mě informace o tom, zda respondent externě docházel do školy v místě

bydliště, nebo pobýval na internátě.

- Čtyři ze šesti respondentů jsou ve věku do 25 let. Myslíte, že takové složení zkoumaného

vzorku nemohlo ovlivnit závěry výzkumu? Všichni respondenti, kteří se identifikovali s

komunitou Neslyšících, dávali najevo velice negativní postoje k Romům a jejich kultuře,

přestože (nebo snad právě z toho důvodu) o ní byli velice málo informováni. Jedním

z důvodů může být nedostatečná komunikace v rodinném kolektivu. Dalším z důvodů

může fakt, že z pohledu respondentů členové jejich rodin naplňovali negativní stereotypy,

se kterými se setkávají ve většinové společnosti, a z nichž se chtějí vymanit. Myslíte, že

dalším důvodem může být i skutečnost, že velkou součástí kultury Romů je hudba a tanec,

který je Neslyšícím z pochopitelných důvodů vzdálený? Zároveň z osobní zkušenosti vím,

že Romové, kteří byli ve škole pro neslyšící, byli v kontaktu s neslyšícími, po odchodu ze

vzdělávacích institucí už neslyšící dále nevyhledávají a větší zázemí najdou v komunitě

romské. Na základní škole jsme měli ve třídě tři Romy, kteří byli v průběhu školních let

velmi aktivními členy komunity neslyšících, ale po dokončení školy se po všech doslova

slehla zem. Komunitu českých neslyšících přestali vyhledávat. Nemůže hrát roli

skutečnost, že se jejich situace výrazně změní ve chvíli, kdy odchází z „chráněného“

prostředí vzdělávací instituce vyhrazené pro neslyšící do zaměstnání, kde jsou v kontaktu

převážně se slyšícími lidmi? Nemohou v tuto dobu přehodnocovat svůj vztah ke komunitě

Neslyšících?

Jak jsem uvedla práce je první a doposud jediná svého druhu. Není možné z ní vyvozovat

obecné závěry, především z důvodu malého zkoumaného vzorku. Protože však vím, že kol.

Kalousová studuje romistiku, věřím, že se problému identity subkomunity českých

neslyšících Romů bude i nadále věnovat. Některé části již zpracované práce doporučuji

k šíření směrem do komunity českých neslyšících a především pak směrem k pedagogům,

kteří vychovávají a vzdělávají české neslyšící Romy v našich školách pro sluchově postižené.
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Závěr:

Bakalářská práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a může být

podkladem k obhajobě.

Práci hodnotím stupněm výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh

obhajoby.

6. září 2012

Mgr. Radka Nováková

Ústav českého jazyka a teorie komunikace